
1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ
Δ.Α. Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση»
Μονάδα Α2: Αξιολόγηση και Επιλογή Πράξεων

      
 
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ

         

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  

: Μητροπόλεως 45 
: 10556

 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Δεύτερη (2η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης - Δράση 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7578) 
«Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, 
σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» ΕΣΠΑ 2021-2027

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005), και διατηρήθηκε σε ισχύ με το 
άρθρο 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).

2. Το Ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Το ν. 4622/2019 (Α' 133) για το «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 76/2023 (Α΄129) «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού».

5. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

6. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
7. To π.δ. 82/2023(Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμόν  Υ12/7-7-2023 (Β΄4403) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

9. Tις διατάξεις του ν. 4872/2021 (Α΄ 247) «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις».

10. Την υπ' αριθ. 4434/18-1-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 20) Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για το διορισμό Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης.

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



2

11. Την υπ’ αριθ. 653/2024 υπουργική απόφαση (Β΄ 462) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/ 04.05.2022 (Β’ 
2303) και υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 (Β’ 1957), όπως τροποποιήθηκε από την υπ΄ αρ. 162235/6-11-2024 (Β’ 
6143).

12. Tην υπ' αριθ. 52552/20-05-2022 YA με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ 
ΔΑΜ 20212027» (ΑΔΑ: 93ΜΟ46ΜΤΛΡ-ΤΟΣ).

13. Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

14. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, CCI 2021EL16JTPR001/ 16.6.2022, για την έγκριση του 
προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» για στήριξη από το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην Ελλάδα.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 (OJ L 231 30.6.2021) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 
Πολιτική των Θεωρήσεων.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 (OJ L 231 30.6.2021) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 (ΕΕ L 187 της 26.6.2014) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18. Τον Καν.(ΕΕ) 2023/2831 της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ EL L 15.12.2023) σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας.

19. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2021/C 373/01): Τεχνικές κατευθυντήριες οδηγίες σχετικά με την ενίσχυση 
της ανθεκτικότητας των υποδομών στην κλιματική αλλαγή κατά την περίοδο 2021-2027.

20. Το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-
2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.

21. Το Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

22. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 
107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

23. Την υπ' αριθ. 115474/28-08-2024(Β΄4921) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης «Διαδικασίες 
ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των 
Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 
άρθρου 38 του ν. 4914/2022, Α’ 61)» (Β’ 6131).

24. Την Υ.Α. 114947/29-11-2022 (Β’ 6132) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των 
Προγραμμάτων 2021-2027» (Ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20).

25. Την Υ.Α. 110565/17-11-2022 (Β’ 5958) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 
του άρθρου 36 του Ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

26. Την Κ.Υ.Α. 5483/20-01-2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 
(ΦΕΚ Β’ 390).

27. Το με αρ. πρωτ.92415/ΕΥΚΕ 6282/28-8-2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες και Παρότρυνση τήρησης 
διαδικασιών προς φορείς που εμπλέκονται στην χορήγηση κρατικών Ενισχύσεων».

28. Το με αρ. πρωτ.115150/ΕΥΚΕ 4023/2-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την 
αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών 
Ενισχύσεων».

29. Το με αρ. πρωτ. 8093/27-01-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης «Αποστολή 3ης τεχνικής οδηγίας σχετικά με τη συμμόρφωση των δράσεων των 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 με την Αρχή «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant 
Harm-DNSH)».

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



3

30. Την υπ' αριθ. 72013/7-8-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα: «Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση 2021-2027» και ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων».

31. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027.
32. Τον προγραμματισμό έκδοσης προσκλήσεων σύμφωνα με το από 27.07.2023 επικαιροποιημένο έντυπο 

Ε.Ι.1_1 του Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου 2021-2027.
33. Το υπ’ αρ. πρωτ. Α/0010/19.01.2024 έγγραφο του Διοικητή της ΕΥΔΑΜ με θέμα: «Έγκριση τεύχους 

εξειδίκευσης 22.1». 
34. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Α/0018/05.02.2024 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» για την έγκριση, μέσω της 5ης Γραπτής Διαδικασίας της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των δράσεων των τευχών εξειδίκευσης 19.1, 20.1, 21.1 και 22.1.

35. Το από 30/1/2024 μην. ηλ. ταχυδρομείου της Ε.Υ.Δ. ΔΑΜ ΕΣΠΑ 2021-2027 με Θέμα «Προσκλήσεις ΓΑΚ ΔΑΜ 
- διατύπωση γνώμης» από την ΕΥΚΕ.

36. Το με αριθμ. πρωτ. 2441 /08-02-2024  έγγραφο της ΕΥΚΕ-XE με θέμα «Διατύπωση Γνώμης για τα τέσσερα 
σχέδια των Προσκλήσεων για: α. Υφιστάμενες ΜΜΕ, β. Νέες και υπό σύσταση ΜΜΕ, γ. Υφιστάμενες 
Μεγάλες και δ. Νέες και υπό σύσταση Μεγάλες επιχειρήσεις του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» ΕΣΠΑ 2021-2027.

37. Την με αρ. πρωτ. Α/0029/15-2-2024 (ΑΔΑ: ΡΞΟΔΗ-ΤΕ7) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 
«Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, 
σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει απ τις με αρ. πρωτ. 5163/14-03-2024 
(ΑΔΑ: ΨΛ8ΠΗ-ΒΚΦ), 61801/29-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΗΣΑΗ-ΕΨ5), 90056/26-06-2024(ΑΔΑ: ΡΖΕΥΗ-ΘΞ2) 
αποφάσεις.

38. Το από 25/6/2024 μην. ηλ. ταχυδρομείου της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ για την αποστολή σχεδίου πρόσκλησης για 
διατύπωση γνώμης από την ΕΥΚΕ.

39. Το με αρ. πρωτ. 89703/26-6-2024 ΕΥΚΕ-ΧΕ: 814 έγγραφο της ΕΥKE με θέμα «Διατύπωση Γνώμης για την 3η 
τροποποίηση των Προσκλήσεων για: α. Υφιστάμενες ΜΜΕ, β. Νέες και υπό σύσταση ΜΜΕ, γ. Υφιστάμενες 
Μεγάλες και δ. Νέες και υπό σύσταση Μεγάλες επιχειρήσεις του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» ΕΣΠΑ 2021-2027».

40. Την με αρ. πρωτ. 106790/22-07-2024 (ΑΔΑ ΨΞΛ8Η-ΕΥ) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης με Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τις Δράσεις: α) 
Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ β) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων 
υφιστάμενων ΜΜΕ γ) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων υφιστάμενων μεγάλων 
επιχειρήσεων και δ) Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων νέων και υπό σύσταση 
μεγάλων επιχειρήσεων, που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 
2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» 2021 - 2027. 

41. Την με αρ. πρωτ. 106792/22-07-2024 (ΑΔΑ 6ΔΥΤΗ-3ΑΞ) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης με Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τις Δράσεις 
«Ενίσχυση Υφιστάμενων Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων, Ίδρυση Επιχειρήσεων & Ενίσχυση Νέων 
Πολύ Μικρών και Μικρών, Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ, Ενίσχυση επενδυτικών 
σχεδίων νέων και υπό σύσταση ΜΜΕ, Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων 
υφιστάμενων μεγάλων επιχειρήσεων και Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύσεων νέων 
και υπό σύσταση μεγάλων επιχειρήσεων σε περιοχές Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας & Μεγαλόπολης»

42. Το υπ. αρ. 133862/18-09-2024 έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα «Διαβίβαση στοιχείων 
απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ» σε συνέχεια της από 03-09-2024 ηλεκτρονικής αποστολής αυτών προς 
ΕΦΕΠΑΕ.

43. Την υπ.αρ. 179706/29-11-2024 (ΑΔΑ:Ψ1ΒΣΗ-7ΧΨ) απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα Πρώτη (1η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης - Δράση 
1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7578) «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις 
ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 
Μετάβασης» του Προγράμματος Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση ΕΣΠΑ 2021-2027.

44. Το υπ’ αριθ.6./22-11-2024 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Δράση 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 
7578) «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές 
ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 – 2027(ΑΠ Εισερχ ΔΑ ΠΔΑΜ, 186915/11-12-2024).

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



4

45. Το υπ’ αριθ.8/10-12-2024 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Δράση 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 
7578) «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές 
ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 – 2027(ΑΠ Εισερχ ΔΑ ΠΔΑΜ,187506/11-12-2024).

46. Την από 12/12/2024 σχετική αναφορά με τον Πίνακα Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης όπως προέκυψε από το 
ΟΠΣΚΕ.

47. Την από 171559 ΕΞ2024 12/12/2024 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την αποδοχή και έγκριση του έκτου(6ου) και όγδοου (8ου) Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης 
της Δράσης 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7578) «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται 
στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 
Μετάβασης» του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 – 2027», η οποία συγκροτήθηκε με 
την με την με αρ. πρωτ. 106790/22-07-2024 (ΑΔΑ ΨΞΛ8Η-ΕΥ) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.

Β. Την Δεύτερη (2η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης που 
υποβλήθηκαν στη Δράση 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7578) «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ 
που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του 
Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 – 2027, η οποία 
περιλαμβάνει τα αποτελέσματα αξιολόγησης για τις συνολικά σαράντα δύο (42) αιτήσεις που υποβλήθηκαν στο 
ΟΠΣΚΕ και αφορούν στις χωρικές ενότητες των Δήμων Τριπόλεως, Γορτυνίας και Οιχαλίας και Π.Ε. Κοζάνης 
και Φλώρινας.

Ειδικότερα, εγκρίνονται τριάντα τρεις (33) αιτήσεις χρηματοδότησης με συνολικό επιλέξιμο 
επιχορηγούμενο προϋπολογισμό 111.373.771,64 € και επιχορηγούμενη Δημόσια Δαπάνη 72.927.357,83 € και 
απορρίπτονται εννιά (9)  αιτήσεις χρηματοδότησης συνολικού προϋπολογισμού 25.665.857,32 € και συνολικής 
Δημόσιας Δαπάνης 17.035.072,91 €.

Τα στοιχεία του συνόλου των σαράντα δύο (42) αιτήσεων χρηματοδότησης (εγκεκριμένες και 
απορριφθείσες) της παρούσας απόφασης, περιλαμβάνονται στον παρακάτω Πίνακα Αποτελεσμάτων 
Αξιολόγησης.

Με την παρούσα, τα συνολικά εγκεκριμένα έργα στη δράση 1.2.6 (Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7578) «Ενίσχυση 
επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ που υλοποιούνται στις ηπειρωτικές περιοχές ΕΣΔΙΜ, σύμφωνα με τον 
Καν. (ΕΕ) 2021/1056 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης» του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση»,  ανέρχονται σε σαράντα ένα (41) με συνολική δημόσια δαπάνη 96.824.538,69€.

Το σύνολο των αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στην δράση και για τις οποίες έχουν 
εκδοθεί αποτελέσματα αξιολόγησης ανέρχονται σε πενήντα δύο (52), συνολικού προϋπολογισμού 
176.626.826,58 € με δημόσια δαπάνη 116.671.228,6 €.

Τα έργα που εγκρίνονται χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης (ΤΔΜ) της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και από Εθνική Συμμετοχή.

Η έναρξη επιλεξιμότητας των πράξεων είναι η ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.
Οι δικαιούχοι ενημερώνονται ηλεκτρονικά, στη δηλωθείσα στο έντυπο υποβολής ηλεκτρονική 

διεύθυνση επικοινωνίας (email), μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΟΠΣΚΕ).

Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες της ΔΑ ΕΣΠΑ 
του Προγράμματος «ΔΙΚΑΙΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ» https://eydam.gr/programm-dam-2021-2027, του 
ΕΣΠΑ https:// www.espa.gr και του Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) http://www.efepae.gr.

Δ. Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 11.4 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης 
όπως ισχύει, οι ενδιαφερόμενοι δύνανται, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών, από την επομένη 
της ηλεκτρονικής κοινοποίησης της απόφασης έγκρισης των αποτελεσμάτων αξιολόγησης, να υποβάλουν 
ένσταση αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣΚΕ (https://app.opske.gr/). Η ένσταση υποβάλλεται από τον 

http://www.efepae.gr/
https://app.opske.gr/
ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



5

δηλωθέντα συντονιστή του δικαιούχου και στην ενέργεια υποβολής ένστασης επισυνάπτονται και τα 
δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν κατά περίπτωση τα αναφερόμενα σε αυτή, κατά την κρίση του δικαιούχου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Συνημμένα: 
 Πίνακας Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης

Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού
 Αρχή Πιστοποίησης 
 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων
 ΕΦΕΠΑΕ 
 ΜΟΔ Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας

Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Διοικητή ΕΥΔΑΜ 
 Προϊστάμενο Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
 Προϊστάμενοι Μονάδων A1, A2, B1, B2 & Γ’ ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



6

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Α/Α Κωδικός Πρότασης
ΟΠΣΚΕ Χωρική Ενότητα Συνολικός 

Προϋπολογισμός
Επιχορηγούμενος 
Προϋπολογισμός Δημόσια Δαπάνη Αποτελέσματα 

Αξιολόγησης

1 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0043382

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 6.200.000,00 6.200.000,00 3.720.000,00 Έγκριση - Χρηματοδότηση

2 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0042773

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

3 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0048249

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 3.821.123,62 3.821.123,62 2.652.426,63 Έγκριση - Χρηματοδότηση

4 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0050648

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 2.952.000,00 2.952.000,00 1.768.700,00 Έγκριση - Χρηματοδότηση

5 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0011681

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 604.141,43 604.141,43 421.298,99 Έγκριση - Χρηματοδότηση

6 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0052703

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

7 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0053698

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 736.609,13 736.609,13 511.026,33 Έγκριση - Χρηματοδότηση

8 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0024857

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1.231.734,23 1.231.734,23 856.973,92 Έγκριση - Χρηματοδότηση

9 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0021690

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1.444.661,48 1.444.661,48 863.696,88 Έγκριση - Χρηματοδότηση

10 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0004867

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

 11 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0043145

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 6.019.870,00 6.019.870,00 3.573.877,50 Έγκριση - Χρηματοδότηση

12 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0034177

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

13 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0044176

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

14 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0043324

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 5.359.737,00 5.359.737,00 3.201.342,19 Έγκριση - Χρηματοδότηση

15 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0051782

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 2.363.856,16 2.363.856,00 1.634.699,20 Έγκριση - Χρηματοδότηση

16 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0005249

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 962.500,79 962.500,79 660.550,55 Έγκριση - Χρηματοδότηση

17 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0031723

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 1.380.000,00 1.380.000,00 955.999,99 Έγκριση - Χρηματοδότηση

18 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0073327

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 686.520,34 686.520,34 408.736,59 Έγκριση - Χρηματοδότηση

19 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0042340

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 7.915.135,60 7.915.135,60 5.502.594,91 Έγκριση - Χρηματοδότηση

20 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0050081

ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 11.999.908,00 11.999.908,00 8.399.935,58 Έγκριση - Χρηματοδότηση

21 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0046796

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 4.293.618,03 4.293.618,03 2.932.850,60 Έγκριση - Χρηματοδότηση

22 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0011245 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 5.000.000,00 5.000.000,00 3.499.999,99 Έγκριση - Χρηματοδότηση

23 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0050514

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 2.620.992,29 2.492.645,03 1.744.851,43 Έγκριση - Χρηματοδότηση

24 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0035361 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

25 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0060847

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 947.682,07 947.682,07 661.861,74 Έγκριση - Χρηματοδότηση

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9



7

26 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0082655 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1.253.912,86 1.253.912,86 750.247,68 Έγκριση - Χρηματοδότηση

27 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0034065 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 6.316.199,00 6.312.659,00 3.779.361,40 Έγκριση - Χρηματοδότηση

28 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0048232 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

29 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0058746 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1.236.250,00 1.236.250,00 861.047,80 Έγκριση - Χρηματοδότηση

30 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0067936 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2.840.896,00 2.840.896,00 1.963.627,20 Έγκριση - Χρηματοδότηση

31 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0036250 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 1.199.500,00 1.199.500,00 829.600,01 Έγκριση - Χρηματοδότηση

32 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0069482

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 1.924.326,00 1.694.782,76 1.186.347,92 Έγκριση - Χρηματοδότηση

33 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0078312 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 693.727,07 693.727,07 480.308,94 Έγκριση - Χρηματοδότηση

34 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0045149 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 11.999.853,40 11.999.853,40 7.199.912,01 Έγκριση - Χρηματοδότηση

35 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0020043

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 4.675.532,34 4.675.532,34 3.272.872,59 Έγκριση - Χρηματοδότηση

36 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0020382 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 3.198.000,00 3.198.000,00 2.237.600,00 Έγκριση - Χρηματοδότηση

37 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0004274 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

38 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0029539 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2.551.943,26 2.551.943,26 1.519.165,95 Έγκριση - Χρηματοδότηση

39 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0083063 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2.000.000,00 2.000.000,00 1.380.199,99 Έγκριση - Χρηματοδότηση

40 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0046995 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ 3.392.850,00 3.367.850,00 2.333.370,00 Έγκριση - Χρηματοδότηση

41 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0043303

Δ. Τρίπολης Γορτυνίας 
Οιχαλίας 1.937.122,20 1.937.122,20 1.162.273,32 Έγκριση - Χρηματοδότηση

42 ΔΑΜ3ΓΥΜΜ-
0059390 ΠΕ ΚΟΖΑΝΗΣ & ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Απόρριψη - Μη 
Χρηματοδότηση λόγω 

απόρριψης

111.760.202,30 111.373.771,64 72.927.357,83

ΑΔΑ: 61ΝΤΗ-8Ψ9


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 13/12/2024

Α. Π.: 188646 ΕΞ 2024
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-12-13T10:44:52+0200


	

		2024-12-13T10:53:34+0200
	Athens




